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Notat om høringsforslag til bekendtgørelse om godkendelsesordninger for virksomheder 

der monterer små vedvarende energi-anlæg (små VE-anlæg) 

 

Dette notat beskriver indholdet i forslaget til bekendtgørelse om godkendelsesordninger for 

virksomheder, som monterer små vedvarende energianlæg, som Energistyrelsen sender i hø-

ring. 

 

Hovedpunkter i forslaget til bekendtgørelse 

Med høringen af bekendtgørelsen foreslås det, at der indføres godkendelsesordninger for virk-

somheder, der monterer små vedvarende energianlæg. Med små vedvarende energianlæg for-

stås biomassekedler og –ovne, solcelle- og solvarmeanlæg og varmepumper. Virksomheder 

kan vælge at blive godkendt indenfor en eller flere af teknologierne. Virksomhederne kan i de 

foreslåede ordninger opnå en godkendelse fra Energistyrelsen som henholdsvis VE-

montørvirksomhed eller VE-installatørvirksomhed. En godkendelse vil efter forslaget give 

virksomheden ret til at anvende betegnelsen VE-montørvirksomhed eller VE-

installatørvirksomhed i sin markedsføring. 

 

Efter forslaget bliver det en betingelse for godkendelse, at den ansøgende virksomhed har et 

kvalitetsstyringssystem, der er godkendt af en såkaldt kontrolinstans for VE-

montørvirksomheder og VE-installatørvirksomheder og at virksomhedens personale lever op 

til nærmere beskrevne uddannelseskrav. Det bliver desuden et krav for at kunne godkendes 

som VE-installatørvirksomhed, at den ansøgende virksomhed i forvejen er autoriseret som el- 

eller vvs-installatørvirksomhed. 

 

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 31. december 2012 og udstedes med hjemmel i 

lov om fremme af energibesparelser i bygninger, jf. lovbekendtgørelse nr. 636 af 19. juni 

2012. Forslaget til ordningen tjener til gennemførelse af artikel 14, stk. 3, og bilag IV i direk-

tiv 2009/28/EF (VE-direktivet). Ordningen indføres af hensyn til effektiv energianvendelse og 

af forbrugerhensyn. 

 

Frivillige godkendelsesordninger 

Med høringsforslaget lægges der op til, at ordningener bliver en frivillige godkendelsesord-

ninger, som interesserede virksomheder kan tilmelde sig. Godkendte virksomheder vil fremgå 

af en særlig liste på Energistyrelsens hjemmeside over godkendte virksomheder. Når ordnin-

gen har virket i tre år, vil Energistyrelsen gennemføre en evaluering af ordningerne for at se 

hvordan de fungerer og om der er behov for at stramme kravene til de udførende virksomhe-

der. 
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Det fremgik af bemærkningerne til lovforslaget til ændringen af lov om fremme af energibe-

sparelser i bygninger, at ordningerne forventedes at være frivillige i 2013 og lovpligtige fra 

2014. Da Danmark imidlertid, så vidt vides, er det foreløbigt eneste EU-land som har overve-

jet lovpligtige ordninger, foreslås det imidlertid at ordningerne kører med en frivillig periode 

på tre år og herefter evalueres inden der tages stilling til, om ordningerne skal være lovpligti-

ge eller om reglerne på området for montering og installation af små vedvarende energianlæg 

skal skærpes på anden vis. 

 

Anvendelsesområdet for virksomhedens godkendelse 

Anvendelsesområdet for de foreslåede godkendelsesordninger er kort sagt hele monterings – 

og installationsprocessen for de omhandlede anlæg, bortset fra det arbejde, som kræver auto-

risation som el- eller vvs-installatørvirksomhed eller kølemontørcertifikat. Grunden til at disse 

arbejdsområder foreslås undtaget er hensynet til at undgå dobbeltregulering af det samme ar-

bejde. Det vurderes desuden, at det især er i planlægnings- og monteringsfasen, at der er et re-

levant hensyn til energieffektivitet i de omhandlede anlæg, og i mindre grad i de arbejdsområ-

der, som efter forslaget undtages fra ordningerne. 

 

Uddannelseskrav til personale 

I høringsudkastet skelnes mellem to forskellige former for medarbejdere i de godkendte virk-

somheder. For det første introduceres begrebet ”VE-uddannet medarbejder”. Dette er en per-

son med særlige kompetencer indenfor dimensionering og montering. Der er efter forslaget 

krav om, at vedkommende har grundlæggende kompetencer på minimum niveau 5 i den dan-

ske kvalifikationsramme for livslang uddannelse. Dette kan f.eks. være en el- eller vvs-

installatør, eller en bygningskonstruktør. Desuden skal vedkommende gennemføre et særligt 

kursus eller en særlig uddannelse indenfor den relevante teknologi. Og vedkommende skal 

bestå en prøve indenfor montering af den relevante teknologi. Det forventes, at personer som 

allerede har gennemført relevante kurser kan få merit for disse kurser, i det omfang kurserne 

lever op til bekendtgørelsens regler, som bygger på VE-direktivets krav til kurser. 

 

Kurser og prøver indenfor de enkelte teknologier vil blive tilrettelagt af Energistyrelsen. 

Energistyrelsen vil i den nærmeste fremtid drøfte tilrettelæggelsen af kurser og prøver med 

aktører indenfor de relevante brancher og uddannelsesstyrelserne?. 

 

For det andet introduceres begrebet ”udførende medarbejder eller underentreprenørs udføren-

de medarbejder”. Dette er de medarbejdere i virksomheden eller hos en underentreprenør, 

som arbejder med montering af det enkelte lille VE-anlæg. Disse medarbejdere skal efter for-

slaget have de nødvendige kompetencer og have modtaget den nødvendige instruktion, som er 

nødvendig i forhold til den foreliggende opgave. 

 

Godkendelse af kvalitetsstyringssystemer 

Efter høringsforslaget skal virksomheder, som ønsker godkendelse, have et kvalitetsstyrings-

system, som er godkendt af en kontrolinstans for VE-montørvirksomheder og VE-

installatørvirksomheder. Denne kontrolinstans skal selv være godkendt efter bekendtgørelsens 

regler af Sikkerhedsstyrelsen. Sikkerhedsstyrelsen godkender i forvejen kontrolinstanser for 

el- og vvs-installatørvirksomheder. 
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Såfremt den ansøgende virksomhed i forvejen har et kvalitetsstyringssystem, kan virksomhe-

den bygge oven på dette, således at der alene skal tilføjes et afsnit om de VE-teknologier, som 

virksomheden søger om godkendelse til.  


